
SUPLEMENTO ESPECIAL

PUBLICAÇÕES LEGAIS
Atos oficiais / Contas 
Públicas/ Licitações/

Contratações/ Instrumento 
de Gestão Fiscal

Brumado, de 15 de Junho de 2018                                   Edição Diária

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARATINGA

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL – Nº. 
025/2018-(REPUBLICAÇÃO) 

O Município de Paratinga, através do seu Pregoeiro torna público aos interessados que se realizará a 
licitação: na modalidade de Pregão Presencial – nº. 025/2018. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA O FORNECIMENTO DE GÁS GLP e VASILHAMES, PARA ATENDER AS DEMANDAS 
DAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE PARATINGA – BA (REPUBLICAÇÂO). Sessão de Aber-
tura: dia 28 de junho de 2018, ÀS 08:30h. O edital esta disponível no site www.paratinga.ba.gov.br, demais 
informações poderão ser obtidas na sala da Comissão de Licitação localizada na Rua Benjamim Constant, 
S/Nº, Centro – Paratinga-Bahia (EM CIMA DA CAIXA ECONÔMICA FEDERAL), no horário das 
08h00min às 12h00min. Informações através do tel: (77) 3664 - 2063 e do e-mail licitacao.paratinga@hot-
mail.com Paratinga – Ba. Jeferson Brito Teles. Pregoeiro

AVISO DE CANCELAMENTO DE PÚBLICAÇÃO CARTA CONVITE Nº. 002/2018 
Comunicamos aos interessados, o cancelamento da publicação do AVISO DE ABERTURA, publica-

do no Diário do Município, e no Diário do Estado,  CARTA CONVITE supracitada, que tem por objeto 
a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA 
PAVIMENTAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS, CONSTRUÇÃO DE RETORNO VIÁRIO E ONDULA-
ÇÃO TRANSVERSAL NA LOCALIDADE DE VOLTA DA SERRA (ENTRADA DO SANTO ONO-
FRE) E SEDE DO MUNICÍPIO (AV. JACKSON BRANDÃO TELES, BA 160, RUA SÃO PEDRO E 
TRAV. FLORIANO PEIXOTO) – PARATINGA – BAHIA.. O referido processo fica CANCELADO 
mediante publicação no Diário Oficial do Município e Diário do  Estado ; justificando -se por motivo de 
adequações necessárias no procedimento. Maiores informações tel. (77) 3664 – 2063.e do e-mail licitacao.
paratinga@hotmail.com Paratinga – Ba.. Alex Souza de Araújo. Presidente da CPL

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL – Nº. 028/2018 

O Município de Paratinga, através do seu Pregoeiro torna público aos interessados que se realizará a 
licitação: na modalidade de Pregão Presencial – nº. 028/2018. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE JOGOS DE MESAS COM CADEIRAS, 
CADEIRAS E MESAS AVULSAS, TENDAS ABERTAS COM MONTAGEM E DESMONTAGEM 
E BANHEIROS QUIMICOS PARA ATENDER AS DEMANDAS DAS DIVERSAS SECRETARIAS 
DO MUNICÍPIO DE PARATINGA – BAHIA Sessão de Abertura: dia 29 de junho de 2018, ÀS 08:30h. 
O edital esta disponível no site www.paratinga.ba.gov.br, demais informações poderão ser obtidas na sala da 
Comissão de Licitação localizada na Rua Benjamim Constant, S/Nº, Centro – Paratinga-Bahia (EM CIMA 
DA CAIXA ECONÔMICA FEDERAL), no horário das 08h00min às 12h00min. Informações através 
do tel: (77) 3664 - 2063 e do e-mail licitacao.paratinga@hotmail.com Paratinga – Ba. Jeferson Brito Teles. 
Pregoeiro.

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL – Nº. 029/2018 

O Município de Paratinga, através do seu Pregoeiro torna público aos interessados que se realizará a 
licitação: na modalidade de Pregão Presencial – nº. 029/2018. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA FORNECIMENTO DE PISOS E BANCOS DE CONCRETO PARA ATENDER AS DEMAN-
DAS DA SECRETAIRA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS DO MUNICÍPIO DE 
PARATINGA – BAHIA Sessão de Abertura: dia 29 de junho de 2018, ÀS 11:00h. O edital esta disponível 
no site www.paratinga.ba.gov.br, demais informações poderão ser obtidas na sala da Comissão de Licitação 
localizada na Rua Benjamim Constant, S/Nº, Centro – Paratinga-Bahia (EM CIMA DA CAIXA ECONÔ-
MICA FEDERAL), no horário das 08h00min às 12h00min. Informações através do tel: (77) 3664 - 2063 e 
do e-mail licitacao.paratinga@hotmail.com Paratinga – Ba. Jeferson Brito Teles. Pregoeiro

AVISO ADJUDICAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL – Nº. 021/2018 - Analisando o processo lici-
tatório em epigrafe, delibero pela adjudicação do objeto licitado em favor da seguinte empresa: TMAIS 
SERVIÇOS E LOCAÇÕES DE ESTRUTURAS LTDA, inscrita no CNPJ n° 13.124.239/0001-15, para 
que produza os efeitos legais e jurídicos pertinentes. Ciência aos interessados, observadas as prescrições 
legais. Paratinga - BA, 01 de Junho de 2018. Jeferson Brito Teles. Pregoeiro.

AVISO RATIFICAÇÃO INEXIGIBILIDADE Nº 018/2018 

Processo Administrativo n.º 095/2018 – Contratante: Município de Paratinga – Bahia. Contratado: 
SOCIEDADE FILARMONICA 13 DE JUNHO, inscrita no CNPJ sob o nº. 13.239.900/0001-38. Objeto: 
contratação de Orquestra Filarmônica para comemoração aos Festejos das Trezenas de Santo Antônio, 
Padroeiro deste Município. Vigência do contrato: 60 (sessenta) dias. Dotação Orçamentária: 02.09 / 2.086 
30.90.39 / 00. Valor global do contrato: R$ 25.650,00 (vinte e cinco mil seiscentos e setenta reais). Base 
Legal: art. 25, inciso III, combinado com o art. 26, inciso II, da Lei 8.666/93, e suas alterações posteriores. 
Ratifico a Inexigibilidade de Licitação para o objeto mencionado. Paratinga – Bahia, 01.06.2018. Marcel 
José Carneiro de Carvalho. Prefeito Municipal.

AVISO RATIFICAÇÃO INEXIGIBILIDADE Nº 019/2018 

Inexigibilidade de Licitação n.º 019/2018 – Processo Administrativo n.º 096/2018 – Contratante: Mu-
nicípio de Paratinga – Bahia. Contratado: GM4 SERVIÇOS E PRODUÇÕES EIRELI – ME, inscrito no 
CNPJ nº 27.764.084/0001-96. Objeto: Contratação de Shows Musicais, para comemoração dos Festejos Ju-
ninos deste Município (Arraiá Fé e Devoção, Alegria e Emoção), que acontecerá no período de 22 a 25 de 
junho de 2018. Vigência do contrato: 60 (sessenta) dias. Dotação Orçamentária: 02.09 / 2.086 30.90.39 / 00. 
Valor global do contrato: R$ 70.000,00 (setenta mil reais). Base Legal: art. 25, inciso III, combinado com o 
art. 26, inciso II, da Lei 8.666/93, e suas alterações posteriores. Ratifico a Inexigibilidade de Licitação para o 
objeto mencionado. Paratinga – Bahia, 01.06.2018. Marcel José Carneiro de Carvalho. Prefeito Municipal

AVISO RATIFICAÇÃO INEXIGIBILIDADE Nº 020/2018 
Inexigibilidade de Licitação n.º 020/2018 – Processo Administrativo n.º 099/2018 – Contratante: 

Município de Paratinga – Bahia. Contratado: FABIO FRANCISCO DE JESUS EIRELI - ME, inscrito 
no CNPJ nº 28.333.464/0001-396. Objeto: Contratação de Shows Musicais através de empresa exclusiva, 
para comemoração dos Festejos Juninos deste Município (Arraiá Fé e Devoção, Alegria e Emoção), que 
acontecerá no período de 22 a 25 de junho de 2018. Vigência do contrato: 60 (sessenta) dias. Dotação 
Orçamentária: 02.09 / 2.086 30.90.39 / 00. Valor global do contrato: R$ R$ 22.500,00 (vinte e dois mil e 
quinhentos reais). Base Legal: art. 25, inciso III, combinado com o art. 26, inciso II, da Lei 8.666/93, e suas 
alterações posteriores. Ratifico a Inexigibilidade de Licitação para o objeto mencionado. Paratinga – Bahia, 
05.06.2018. Marcel José Carneiro de Carvalho. Prefeito Municipal

AVISO RATIFICAÇÃO INEXIGIBILIDADE Nº 021/2018

Inexigibilidade de Licitação n.º 021/2018 – Processo Administrativo n.º 100/2018 – Contratante: Mu-
nicípio de Paratinga – Bahia. Contratado: PMKR PROMÇÕES MARKETING E REPRESENTAÇÕES 
LTDA - ME, inscrito no CNPJ nº 07.690.048/0001-18. Objeto: Contratação de Shows Musicais através de 
empresa exclusiva, para comemoração dos Festejos Juninos deste Município (Arraiá Fé e Devoção, Alegria 
e Emoção), que acontecerá no período de 22 a 25 de junho de 2018. Vigência do contrato: 60 (sessenta) 
dias. Dotação Orçamentária: 02.09 / 2.086 30.90.39 / 00. Valor global do contrato: R$ 255.000,00 (duzentos 
e cinquenta e cinco mil reais). Base Legal: art. 25, inciso III, combinado com o art. 26, inciso II, da Lei 
8.666/93, e suas alterações posteriores. Ratifico a Inexigibilidade de Licitação para o objeto mencionado. 
Paratinga – Bahia, 05.06.2018. Marcel José Carneiro de Carvalho. Prefeito Municipal

AVISO RATIFICAÇÃO INEXIGIBILIDADE Nº 022/2018  

Inexigibilidade de Licitação n.º 022/2018 – Processo Administrativo n.º 101/2018 – Contratante: Mu-
nicípio de Paratinga – Bahia. Contratado: FUTURA ARQUITETOS ASSOCIADOS S/S EPP, inscrita no 
CNPJ 06.200.718/0001-08. Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços na 
elaboração de projeto Arquitetônico de Engenharia e Orçamento para a Construção de 01 Escola com 04 
salas de aula neste Município de Paratinga – Bahia. Vigência do contrato: 06/06/2018 a 06/09/2018. Dotação 
Orçamentária: 02.04 / 1.009 / 30.90.39 / 001-019. Valor global do contrato: R$ 14.900,00 (catorze mil e 
novecentos reais). Base Legal: art. 25, inciso II, combinado com o § 1º do mesmo artigo e com o Art. 13, 
incisos III, V, da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores. Ratifico a Inexigibilidade de Licitação para o 
objeto mencionado. Paratinga – Bahia, 05.06.2018. Marcel José Carneiro de Carvalho – Prefeito Municipal

AVISO ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO INEXIGIBILIDADE Nº 018/2018: 

O Prefeito do Município de Paratinga - Bahia, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista que 
foram cumpridas todas as formalidades da Lei no 8.666/93, com as modificações introduzidas pelas Leis 
nos 8.883/94 e 9.648/98 adjudica e homologa o objeto do processo de licitação Inexigibilidade de Licita-
ção n.º 018/2018: Objetivando: contratação de Orquestra Filarmônica para comemoração aos Festejos das 
Trezenas de Santo Antônio, Padroeiro deste Município, tendo como dispensada a empresa SOCIEDADE 
FILARMONICA 13 DE JUNHO, inscrita no CNPJ sob o nº. 13.239.900/0001-38, cuja o valor global do 
contrato R$ 25.650,00 (vinte e cinco mil seiscentos e setenta reais). Pelo período de 60 (sessenta) dias. Para-
tinga – Bahia, 01.06.2018. Marcel José Carneiro de Carvalho. Prefeito Municipal

AVISO ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO INEXIGIBILIDADE Nº 019/2018: 

O Prefeito do Município de Paratinga - Bahia, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista que 
foram cumpridas todas as formalidades da Lei no 8.666/93, com as modificações introduzidas pelas Leis nos 
8.883/94 e 9.648/98 adjudica e homologa o objeto do processo de licitação Inexigibilidade de Licitação n.º 
019/2018: Objetivando: Contratação de Shows Musicais através de empresa exclusiva, para comemoração 
dos Festejos Juninos deste Município (Arraiá Fé e Devoção, Alegria e Emoção), que acontecerá no período 
de 22 a 25 de junho de 2018, tendo como dispensada a empresa GM4 SERVIÇOS E PRODUÇÕES EI-
RELI – ME, inscrito no CNPJ nº 27.764.084/0001-96, situada na Rua Alceu Amoroso Lima, 668, Caminho 
das Árvores, Salvador - Bahia, cuja o valor global do contrato R$ 70.000,00 (setenta mil reais). Pelo período 
de 60 (sessenta) dias. Paratinga – Bahia, 01.06.2018. Marcel José Carneiro de Carvalho. Prefeito Municipal

AVISO ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO INEXIGIBILIDADE Nº 020/2018: 

O Prefeito do Município de Paratinga - Bahia, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista que 
foram cumpridas todas as formalidades da Lei no 8.666/93, com as modificações introduzidas pelas Leis 
nos 8.883/94 e 9.648/98 adjudica e homologa o objeto do processo de licitação Inexigibilidade de Licitação 
n.º 020/2018: Objetivando: Contratação de Shows Musicais, para comemoração dos Festejos Juninos deste 
Município (Arraiá Fé e Devoção, Alegria e Emoção), que acontecerá no período de 22 a 25 de junho de 
2018, tendo como dispensada a empresa FABIO FRANCISCO DE JESUS EIRELI - ME, inscrito no 
CNPJ nº 28.333.464/0001-396, cuja o valor global do contrato R$ 22.500,00 (vinte e dois mil e quinhentos 
reais). Pelo período de 60 (sessenta) dias. Paratinga – Bahia, 06.06.2018. Marcel José Carneiro de Carvalho. 
Prefeito Municipal

AVISO ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO INEXIGIBILIDADE Nº 021/2018 

O Prefeito do Município de Paratinga - Bahia, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista que 
foram cumpridas todas as formalidades da Lei no 8.666/93, com as modificações introduzidas pelas Leis nos 
8.883/94 e 9.648/98 adjudica e homologa o objeto do processo de licitação Inexigibilidade de Licitação n.º 
021/2018: Objetivando: Contratação de Shows Musicais através de empresa exclusiva, para comemoração 
dos Festejos Juninos deste Município (Arraiá Fé e Devoção, Alegria e Emoção), que acontecerá no período 
de 22 a 25 de junho de 2018, tendo como dispensada a empresa PMKR PROMÇÕES MARKETING E 
REPRESENTAÇÕES LTDA - ME, inscrito no CNPJ nº 07.690.048/0001-18, cuja o valor global do con-
trato R$ 255.000,00 (duzentos e cinquenta e cinco mil reais). Pelo período de 60 (sessenta) dias. Paratinga 
– Bahia, 06.06.2018. Marcel José Carneiro de Carvalho. Prefeito Municipal

AVISO ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO INEXIGIBILIDADE Nº 022/2018 

O Prefeito do Município de Paratinga - Bahia, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista que 
foram cumpridas todas as formalidades da Lei no 8.666/93, com as modificações introduzidas pelas Leis 



www.jornaldosudoeste.com
Brumado, de 15 de Junho de 2018
Edição - Diária02

nos 8.883/94 e 9.648/98, adjudica e homologa o objeto do processo de licitação INEXIGIBILIDADE Nº 
022/2018, objetivando a Contratação de empresa especializada para prestação de serviços na elaboração de 
projeto Arquitetônico de Engenharia e Orçamento para a Construção de 01 Escola com 04 salas de aula 
neste Município de Paratinga – Bahia, tendo como dispensada para a empresa FUTURA ARQUITETOS 
ASSOCIADOS S/S EPP, inscrita no CNPJ 06.200.718/0001-08, situada na Rua Ângelo Brito, Nº 36, 
Bairro Federação, Salvador/Bahia, CEP 40.210-245, cujo valor Global é de R$ 14.900,00 (catorze mil e 
novecentos reais), pelo período de 06/06/2018 a 06/09/2018. PARATINGA - BA, 06 de junho de 2018. 
Marcel José Carneiro de Carvalho. Prefeito Municipal

AVISO HOMOLOGAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL – Nº. 021/2018 
Em face da análise do Processo Licitatório em epigrafe e tendo em vista que foram observadas todas as 

formalidades legais, HOMOLOGO a licitação na Modalidade Pregão Presencial nº 021/2018, cujo objeto 
Contratação de empresa para prestação de serviços de planejamento, organização, coordenação, ordena-
mento, execução e avaliação das festividades juninas com a viabilização de infraestrutura e fornecimento 
de apoio logístico para atendimento ao evento promovido pela administração publica do Município de 
Paratinga/Bahia, em favor da empresa: TMAIS SERVIÇOS E LOCAÇÕES DE ESTRUTURAS LTDA, 
inscrita no CNPJ n° 13.124.239/0001-15, para que produza os efeitos legais pertinentes. Paratinga – BA. 01 
de junho de 2018. Marcel José Carneiro de Carvalho. Prefeito Municipal

REPUBLICAÇÃO DE AVISO DE LICITAÇÃO
PREGAO PRESENCIAL 024/2018

A Prefeitura Municipal de Licínio de Almeida torna público que realizará às 08:00 h do dia 27 de 
Junho de 2018, na sede da referida Prefeitura, situada à Rua Dois de Julho, n° 33, Centro, Licínio de 
Almeida, Bahia, Licitação Pública na modalidade de PREGAO PRESENCIAL 024/2018, Objetivando a 
contratação de empresa para prestação de serviços de transportes escolar de 04 (quatro) linhas do Municí-
pio de Licínio de Almeida. Informações: Éden Rodrigues Baleeiro – Pregoeiro Municipal.

O Edital e seus anexos estarão à disposição dos interessados, em meio magnético e impresso, do dia 
13.06.2018 no endereço acima, horário das 08:00 as 12:00 h, até a véspera da Licitação, na sala de reunião 
da Comissão. 

Licínio de Almeida - BA, 13 de Junho de 2018.

EDEN RODRIGUES BALEEIRO
PREGOEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LICÍNIO DE ALMEIDA

PORTARIA Nº 027/2018, DE 12 DE JUNHO DE 2018.

Dispõe sobre a antecipação de 50% (cinqüenta por cento) da Gratificação Natalina aos servidores da 
Câmara Municipal de Brumado, na forma a seguir indicada.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE BRUMADO, Estado da 
Bahia, no uso de suas atribuições regimentais e

CONSIDERANDO que o Estatuto dos Servidores Públicos Civis do Município de Brumado preco-
niza no seu art. 63 que a gratificação natalina pode ser paga até o dia 20 (vinte) do mês de novembro de 
cada ano;

CONSIDERANDO que a antecipação de 50% (cinqüenta por cento) da gratificação natalina (décimo 
terceiro salário), distribui o desprendimento dos recursos financeiros, bem como, oportuniza ao servidor 
receber tal gratificação em duas datas distintas durante o ano, podendo, fazer melhor aproveitamento 
desses recursos, 

RESOLVE:

Art. 1º – A parcela correspondente a 50% (cinqüenta por cento) da gratificação natalina (décimo ter-
ceiro salário) de cada servidor desta Casa Legislativa será paga no mês de junho de 2018.

Art. 3º – A Secretaria Geral da Câmara encarregar-se-á das providências que se fizerem necessárias 
para cumprimento do quanto estatuído na presente Portaria.

Art. 4º – Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em con-
trário.

Gabinete da Presidência da Câmara de Vereadores do Município de Brumado, Estado da Bahia, em 
12 de junho de 2018.

LEONARDO QUINTEIRO VASCONCELOS
Presidente da Câmara Municipal de Brumado

PORTARIA Nº 28/2018, DE 15 DE JUNHO DE 2018.

DISPÕE SOBRE A REDEFINIÇÃO DE SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MU-
NICIPAL DE BRUMADO, NA FORMA A SEGUIR INDICADA.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE BRUMADO, Estado da 
Bahia, no uso de suas atribuições legais, regimentais e 

CONSIDERANDO que no dia 22 de junho de 2018 ocorrerá o primeiro jogo da seleção do Brasil 
no evento mundial da Copa do Mundo e o quanto deliberado em sessão plenária pela maioria dos Parla-
mentares desta Casa Legislativa, 

CÂMARA MUNICIPAL DE BRUMADO

R E S O L V E:

Art. 1º - Antecipar a sessão ordinária do dia 22 de junho de 2018 (próxima sexta-feira) para o dia 20 
de maio de 2018 (próxima quarta-feira), às 08h:00min (oito horas).

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

Gabinete da Presidência da Câmara de Vereadores do Município de Brumado, Estado da Bahia, em 
15 de junho de 2018.

VER. LEONARDO VASCONCELOS
Presidente da Câmara Municipal de Brumado

DRA. ABIARA MEIRA DIAS
Assessora Jurídica – OAB/BA 51.642

Portaria n. º 01/2017

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDEÚBA

RESUMO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

Espécie: Prestação de Serviços
Contrato nº: 163/2018 
Resumo do Objeto: Prestação de serviços funerários com translado e fornecimento de urnas adulto 

e infantil.
Modalidade: Dispensável conforme estabelecido no Artigo, 24, inciso II, da Lei 8.666/93.
Crédito da Despesa: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 03.09.01 - SECRETARIA DE AÇÃO SO-

CIAL; ATIVIDADE/PROJETO: 2.023 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS; 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO; 3.3.90.39.00 – OUTROS 
SERVIÇOS TERCEIROS  PESSOA JURÍDICA

Valor Total do Contrato: R$ 5.816,00
Vigência do Contrato: De 12/06/2018 à 11/07/2018
Assina Pela Contratante: Silvan Baleeiro de Sousa – Prefeito Municipal; Marinalda Batista de Oliveira 

Silveira – Gestora do Fundo Municipal de Ação Social
Assina pela Contratada : CLAUDIA SANTOS CORDEIRO – ME, CNPJ nº 05.545.407/0001-18 – 

Cláudia Santos Cordeiro, CPF nº 003.752.305-80


